Rondell baladenc est quando facit ingressum de balada cum aperto et cluso et eius regressum de canço est. (§ 2.14, p.81)

La definició torna a ser escarida i poc clara. Aquesta composició, segons Borbó, començaria com la balada, amb les parts *ouvert* i *clos* de l'estructura musical dels peus, i tindria tornada com la cançó, si entenem així *regressum* (tot i que en altres llocs tornada es tradueix per *iteracio*). Una altra opció fora que *regressum* vulgui denominar el que en italià i castellà es designa com *volta* o *vuelta* de la cobla dels gèneres en forma de dansa amb refrany. Fet i fet, doncs, el text no descriu ni l'estructura complexa del *rondeau* ni la més simple de la balada. En francès existien les *chansons*

*balladées* (equivalents als *virelais*),<sup>22</sup> però no hem documentat enlloc el terme *rondell baladenc*, si bé, hipotèticament, es pot relacionar amb els «rondeaux entés ens es balades» ('rondells empeltats en balades') que Jean Froissart incorporà a cada una de les quatre sèries de balades del seu *Trésor amoureux*: consisteixen en un *rondeau* seguit per una balada, en la qual cada primer vers d'estrofa reprèn un vers diferent del refrany.<sup>23</sup> El terme *enté* el fa servir Eustache Deschamps a *L'Art de dictier*, referit a les balades amb *envoi* (Sinnreich-Levi 1994: 78), i també apareix en altres autors, tot i que no sempre és clar si l'«empelt» fa referència al text o a la música (Butterfield 2003). En qualsevol cas, la descripció de l'*Illuminator* apunta a una hibridació de rondell i balada.

Maridats est quedam nova et ordinatissima compositio; efficitur duobus modis: unus est maior, alter minor appellatur. Est maior in qua duodecim pedes de necessitate locandi sunt, ita quod duo primi pedes equalem sonum et numerum reddere debent, tertius numeros duorum comprehendat sed non eorum sonum, quartus et quintus sicut primi, sextus sicut tertius, septimus et octavus de primitiva quantitate et de sexti quantitate, nonus de quantitate primi et de quantitate sexti, decimus et undecimus sicut septimus et octavus, duodecimus sicut nonum locabis. Postquam vidisti de maiori modo, de minori dicam. Est ordo talis quod in ipso dictatu, id est metro, ponantur primi duo unius quantitatis et qualitatis, tertius numerum duorum comprehendat sed non eorum sonum, quartus et quintus sicut primi in totum, sextus de quantitate et qualitate tercii, septimus sicut sextus in totum, octavus et nonus sicut sextus in quantitate et in qualitate disonant, decimus sicut sextus vel retro gradiendo totum ordinem. (§ 2.17, p. 81)